通 算

ソング

リーダー

WEEKLY  REPORT  OF  IIZAKA  ROTARY  CLUB,      DIST . 2530  広報委員会作成

2025 - 26 年度           ◆ 例会日／木曜日１２：３０ ◆ 例会場／かむろみの郷 穴原温泉 匠のこころ 吉川屋

ＲＩ会長 フランチェスコ・アレッツォ             事務局/〒960-0201  福島市飯坂町字湯町３６－６ TEL 070-8322-7988  FAX (024)505-4058

ラグーザ・ロータリークラブ（イタリア）                e-mail:iizakarc2530@gmail.com

第 9 回 [ 3207 ]回目 例会報告  令和７年 (2025）１９月１１日（木）
                    出席委員会報告

◆開会点鐘 渡辺達也 副会長

◆国歌斉唱 ◆ロータリーソング〔奉仕の理想〕岸波 仁

◆四つのテストの唱和 渡辺哲也 職業奉仕委員長

◆お客様紹介
❁福島中央ＲＣ 直前会長・米山奨学生カウンセラー 佐藤信雄 様

∮ 今週の誕生日    ♬♬ ♬ ♬ ♬  9 月 13 日 佐藤 真也 会員 ♫♫♫♫♫

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥lunch time‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥

◆会長の時間【代理】渡辺達也 副会長

今日は福島中央ＲＣ直前会長で米山奨学生カウン

セラーの佐藤様においでいただいております。１０

月の国際交流フェスティバルにも、米山奨学生や学

生の方々とご参加いただきます。ありがとうございます。国際交流フェスティバルは

４日ですが、その前日２日９時からすす払いを行います。次の日の５日には後片付け

を行いますので、皆さんのご協力をお願いいたします。前回に引き続き、会長代理とし

て４回目になります。４回目ということで、紺野容樹会長よりも多くなっております。

あと１回、来週までの予定ですので、よろしくお願いいたします。今年は巳年で私は年

男になります。そこで今日は蛇にまつわるお話をしたいと思います。毎年、世界では１

０万人もの人が、蛇に噛まれて死んでいるそうです。私も蛇が苦手で、見ただけで恐怖を感じます。子供の頃は１

ｍ以上ある蛇でも、追いかけまわしておりましたが、そのせいか、今でも蛇に襲われる夢をよく見ます。蛇の夢は

金回りが良いなんて話もありますが、そうでもないみたいです。猿を使った実験では、蛇を見たことのない猿に見

せたところ、異常に怖がり、どうやら蛇特有のうろこの形に恐怖を感じ、いち早く反応する本能があるようです。

蛇は脱皮を繰り返して成長することから、『再生』や『変化』、『新しいことのスタート』や『成長』などを象徴す

る縁起が良い動物とされております。飯坂ロータリーにとって、皆様にとっても、大きな成長や発展の年となるこ

とを願い、副会長の時間といたします。ありがとうございました。
あ

◆幹事報告 髙田 薫 幹事
１．月 信 ロータリーの友 ９月号 ガバナー月信 ９月号

 ２．来 信
  ２-１ 国際ロータリー第２５３０地区 ガバナー 泉田征慶 様、ＲＬＩ委員会 委員長 町田 晃 様より

「ロータリーリーダーシップ研修会（ＲＬＩ）第８期パートⅡ開催について」
日 時：２０２５年９月２８日（日）登録開始８：３０  場 所：郡山ユラックス熱海

２-２ 国際ロータリー 日本事務局 業務推進室より 「基本的教育と識字率向上月間のリソース」
２-３ 国際ロータリー第２５３０地区ガバナー 泉田征慶 様、社会・国際奉仕委員長 白岩 薫 様、

公共イメージ・ＩＴ委員長 善方邦彦 様、ロータリー財団委員長 林 克重 様より
「ポリオ根絶啓蒙パンフレット１５０部送付」※クラブ内で共有し世界ポリオデー募金活動等にご活用ください。

 ３．メーキャップ報告
８／３１   青少年・ＲＡ・学友合同セミナー                       伊堂里佳 会員、生田目正志 会員
９／６      公共イメージ向上セミナー                           高倉 怜  会員、佐藤真也 会員（地区役員）

◆スマイリングＢＯＸ 桑原正人 委員 【合計５３ｓ】
福島中央ＲＣ 佐藤信雄 様 2,000 円 福島中央ＲＣの佐藤です。本日はお世話になります。
渡辺 達也 会員 ５ｓ 福島中央ロータリークラブ直前会長佐藤信雄様をお迎えして 李岳さん スピーチ楽しみにしています。
髙田 薫  会員 ５ｓ 福島中央ロータリークラブ佐藤信雄様をお迎えして がっくんのスピーチ楽しみにしております。
佐藤喜市郎 会員 ５ｓ 福島中央ロータリー直前会長佐藤信雄様をお迎えし、新会員に菊地様をお迎えして 岳君のスピーチ宜しくお願いします。
油井 明則 会員 ３ｓ 福島中央ロータリークラブ直前会長佐藤信雄様をおむかえして 李岳会員のスピーチ楽しみにしています。
西條 博之 会員 ３ｓ 李岳さん スピーチ楽しみにしています。佐藤信雄様をお迎えして
安斎 忠作 会員 ３ｓ 李岳君のスピーチ楽しみにしてます。    千葉 政行 会員 ３ｓ ・岳くん スピーチ楽しみにしております。
生田目正志 会員 ３ｓ ガクさんの会員スピーチ楽しみです。    村上 裕司 会員 ３ｓ 李会員宜しくお願いします。
石川 邦俊 会員 ３ｓ 岳会員 スピーチたのしみにしています。   畠  隆章 会員 ３ｓ 佐藤信雄様をお迎えして
鈴木 牧子 会員 ３ｓ 度々の欠席お詫び。            渡辺 哲也 会員 ２ｓ 岳くんのスピーチ楽しみにしています。

あ 加藤 淳   会員 ２ｓ 福島中央ロータリークラブ直前会長佐藤信雄様をお迎えして 李岳会員のスピーチ楽しみにしてます。

会員総数 39 名

出席会員 24 名

欠席会員 15 名

出席率   61.5%

  飯坂ロータリークラブ 創   立   昭和 33 年（1958）5 月 5 日

ガバナー   泉 田 征 慶

ガバナー補佐  八 巻 美智子

会   長     紺 野 容 樹

幹   事     髙 田  薫

週  報
報

言行はこれに照らしてから
「四つのテスト」

1. 真実かどうか

2. みんなに公平か

3. 好意と友情を深めるか

4.みんなのためになるかどうか

９月は基本的教育と識字率向上月間

〖ロータリーの友月間〗

佐藤 真也 会員 ２ｓ 佐藤信雄様をゲストにお迎えして。岳くんのスピーチ楽しみにしてます。
菅野 浩司 会員 １ｓ 李会員のスピーチとても楽しみにしております。福島中央ロータリークラブの佐藤様をお迎えして。
岸波 仁   会員 １ｓ 李岳会員のスピーチ楽しみです。       高倉 怜  会員 １ｓ 岳会員のスピーチ楽しみにしています。

ロータリーソング   四つのテスト

ロータリーレート
9 月 ＄１４7

◆会員スピーチ  李 岳 会員

去年、新会員スピーチを担当する時に、諸事情で出られなかったのですが、今年は

取り戻したいと思います。ロータリーは、やはり、職業奉仕が大事なので、最初に私

が何の仕事をしているのかを皆さんに伝えたいと思います。なかなか、飯坂ロータリ

ークラブにない職業ですが、皆さんには関わりが深いと思います。特に建築業、土木

業、運送業、製造業など、実は私の業種はエンジニアリング業と言います。正式名称

は「プラントエンジニアリング」です。プラントは皆さんご存知の通り「工場」です。

何かを量産する箱物です。ここのポイントは物と量産です。簡単にいうと、たくさん

物を作ります。では「エンジニアリング」とは何か？日本語に直訳すると「設計」で

す。設計の中には、プラント外部からいうと、建築物外観設計、強度設計、中身でい

うと、パイプライン設計、バルブ設計、機能でいうと、撹搾機設計や熱交換器設計な

どがあります。もちろんスーパーマンではないので、一人でこんなにたくさんの設計

はできません。一人では基本的に一つか二つ程度しか設計できないのです。各部、設計の分野の人たちが集まっ

て、設計チームとして一緒に仕事をします。一つのプロジェクトとしては、大体６ヶ月から２～３年間かかること

も多いです。受注金額としては、安い方からいうと２～３千万円。高い方では１００～２００億円程度です。

次に話すのは、こんなにたくさんある設計の中で、私は何をやっているのか、皆さんは気になると思います。実

際、先ほど話した設計とは少し異なります。私がやっているのはプラントの制御設計です。制御設計とは何かとい

う疑問を持つ方が多いと思います。簡単には、プラントを運転させるために必要なコントロールをする部分の設計

です。これでも分かりにくいかもしれません。人体に例えると建築建物は骨、パイプラインは血管、バルブ電動機

などは手足、制御は脳みそと神経です。手足などを思った通りに動かすために必要な思考を持たせることです。こ

れの核の部分をコントロールセンターと言います。専門用語はＤＣＳと言います。分散制御システムというと、言

葉は難しいのですが、簡単には司令官と兵士は別々にあるということです。いきなり司令官がいなくなっても、新

しい司令官が来るまでに一つ前の指令で保持する。あるいは、事前に話していて「私がいなくなったら直ぐ撤退し

ろ」(安全状態で止まること)など、これら一連のコントロールを実現するために、様々な目のような触感センサー

を付けなければなりません。簡単にいうと温度計や液面計や振動計などを指します。例えば、吉川屋さんの温泉水

温を４２度のままにコントロールするためには、温泉の中に温度計を設けて、自動運転の冷水バルブと熱水バルブ

を付けて、温度モニターは事務所に置きます。普段は自動で動いて、４２度のままで動きます。いざ故障した時に

はアラームが鳴ります。例え４０度を下回った場合でも、４４度を上回った場合で

も、事前に設定ができます。そうすると、アラームが鳴るまで温泉に行かなくても

他の仕事ができます。要望に合わせて携帯にアラームを発信することも可能です

ので、事務室に行かなくても監視することができます。これは簡単な一例です。

仕事の紹介としては以上ですが、少し皆さんにお話ししても大丈夫な情報をお

伝えします。特に建築業、土木業、運送業の方々について、うちの仕事は他の仕事

と比べて利益が相当大きいです。例えば、２ｍ×４ｍ×９ｍのような簡単な足場組

立でも、うちの会社は１台７０万円です。この規模の足場は、一般市場では大体２

５万円前後ですので、１回の工事で大体６～８台から１３、１４台ぐらいの足場も

建てると平均１０台と考えたら、一回の取引で売上は数百万になります。ただし、

足場とはいえ、職人さんたちへの要求は厳しいです。酸素欠乏の資格や危険物扱い

の資格などが求められます。あるいは、指示者が高度資格を持っていれば、監視範

囲内にいる職人さんたちに資格がなくても、有資格にみなされるので、うちの会社

のコンペに出た方がよいと思います。例えば、危険物の甲種資格は監視範囲内全員

みなしで作業可能になります。以上が、私が現在担当している仕事の内容です。

ご清聴ありがとうございました。                     ◆閉会点鐘  副会長

福島中央ＲＣ 佐藤様

■第４回理事会開催 9 月 11 日（木）13：30～「吉川屋」

《内 容》➀１０月の例会プログラムについて  ➁ガバナー公式訪問について  ➂国際交流フェスティバルについて

➃地区大会・親睦小旅行について  ➄ポリオ募金活動について  ➅福島民友 悠仁さま 成年式御祝広告について

➆いいざかノスタルジックフェスタ協賛金について  ➇米山奨学生の卓話依頼について ➈新会員選考について

➉その他  ⑪次回理事会 １０月２日 １３：３０～

《出席者》髙田 薫、菅野浩司、渡辺達也、渡辺哲也、千葉政行、村上裕司、生田目正志、佐藤喜市郎、佐藤真也、畠 隆章、

油井明則、小笠原尚史、伊堂里佳、李  岳 以上の会員 佐藤奈緒美 事務局

≪ 福島中央ロータリークラブ 直前会長・米山奨学生カウンセラー 佐藤信雄 様 ≫

私は生まれも育ちも飯坂で、本来なら飯坂ロータリークラブに入らなくてはいけないのです

が、私の高校大学の大先輩である長谷川さんに誘われまして、当時、私はテレビユー福島に勤め

ていたのですが、定年になって家に引き込もっているとボケる一方だから、１週間に１回は顔を

出せということで、私の大学は先輩後輩の上下関係が厳しいですから、ロータリーのことを何も

知らずに入会しました。そんなわけで、飯坂ロータリーさんには非常に申し訳ないという気持ち

です。１０月４日の国際交流フェスティバルに、ベトナムからの留学生であるクエンさんと福大

生のフォンさんも参加させていただきます。お世話になります。よろしくお願いいたします。

佐藤喜市郎会員より
飯坂ＲＣ事務所に祭礼提灯を

寄贈していただきました。
ありがとうございました。